¹⁸ Schulthess 69; cf. e.g. Descartes 371-372 (Regula IV) : « Per methodum autem intelligo regulas certas & faciles, quas quicumque exacte servaverit [...] gradatim semper augendo scientiam, pervenit ad veram cognitionem eorum omnium quorum erit capax ».

inveniendi » une partie distincte de la philosophie, qui doit être traitée après les autres disciplines parce qu'elle tire ses principes de toutes¹⁹ ; elle ne se confond nullement avec la méthode²⁰, ni avec la logique, qui guide la présentation de l'ensemble de la philosophie, et qui doit donc être exposée en premier lieu. Par sa conception de la méthode comme ordre didactique et démonstratif, Wolff se rapproche des aristotéliens et des ramistes²¹, mais aussi, par exemple, de Pascal²².

Revenons alors à la question des définitions. Selon l'énoncé Wolff dans la Logique, « Definitio est oratio, qua significatur notio completa atque determinata termino cuidam respondens » (*Log.* §152). La définition énonce les déterminations qui suffisent pour reconnaître la chose et la distinguer de toute autre chose dans n'importe quelles circonstances²³.

La doctrine wolffienne à ce sujet reprend pour l'essentiel l'argument des « Mediationes de cognitione, veritate et ideis », article de Leibniz paru dans les *Acta eruditorum* en 1684²⁴, qui est selon Arndt « de tous les écrits de Leibniz celui qui a exercé l'influence la plus durable sur Wolff »²⁵. Fidèle à son grand prédécesseur, Wolff conçoit toute notion comme un ensemble de déterminations ou de notes (*Log.* §79sq.). Entre ces notes il ne peut y avoir de contradiction, pour autant que la notion en soit effectivement une (sinon, Wolff parle d'une « notio decepatrix ») ; en ce sens, toute vraie notion est *possible* (i. e. non-contradictoire) (§519). Et à l'inverse, tout ce qui est « possible » ou non-contradictoire est *concevable*, c'est-à-dire qu'il est possible de s'en former une notion (§522). Un point capital pour toute la philosophie de Wolff est le

¹⁹ *Disc. prael.* §74

²⁰ *ibid.*, scholium ; Arndt (1) 46 soutient que Wolff conçoit, de même que Leibniz, une seule et même méthode pour l'invention et pour l'enseignement des vérités. Or, s'il est vrai que Wolff (sous l'influence directe de Leibniz, cf. *ibid.* p. 20) admet que le syllogisme, qui est l'instrument de la méthode, est à la fois un moyen d'invention, il est loin d'en être le seul. L'ars inveniendi est une discipline de plein droit précisément parce qu'elle ne se réduit pas à la logique : « Vulgo logica cum arte inveniendi confunditur, quae etsi in eadem non contemnendum habeat usum, haud quaquam tamen eandem absolvit. Peculiaribus ea opus habet artificiis, quae aliunde quam a Logica pendunt » (*Disc. prael.* §74s, cf. *Log.* §662). Le contraire est vrai de la méthode : « quam enim diximus *methodum philosophicam* & cujus easdem esse leges ostendimus quam mathematicae, ea non est nisi regularum logicarum accurata applicatio » (*Log.* §793s), cf. *Disc. prael.* §135, et §139s.